

Amerika.

Panama Kanalen den for- delagtigste.

Washington, Jan. 7. — Det er ofte bleven spurgt, i hvilke Henseender Panama Kanalen er at foretraktes fremfor Nicaragua Kanalen.

Walter Wellman giver i Chicago Rec. Herald følgende Oplysninger:

	Panama.	Nicaragua.
Fulde Lengde	49.00	8.56
Subst. indh. id af Udgravnng	\$3,000,000,000	\$100,000,000
Totale Omkostninger	144,000,000	9,000,000,000
Årlige Udgifter	2,000,000	3,200,000
Garanti, der skal anlægges	2	2
Jernveje, der skal anlægges	2	2
Citroner og Limon til		
Passage, Limon	1	3
Korho davn. Rate for Fortrafte	1	10

Der gives en Del flere Sammenligninger, men disse er nogle af de betydeligste Fordele, Panama vil have over Nicaragua, de er tagne fra den til Underfølgelse afførende Kanal-Kommissionens Rapport.

Ku maa der dog tages i Betragtning, at de to franske Kompagnier har fuldført to Femtedele af Udgravningen, og Forholdene er mere tendte, der er mindre Gæring i de Tal, man giver for Panamas Vedkommende. Frantsmandene har odelagt saa mange Millioner paa dette Foretagende, at de nu endelig med Bestemthed kan give Tal og Forhold, der svarer til Virkeligheden.

Ganske anderledes forholder det sig med Nicaragua Projektet. Man antager her, men kan intet nogenlunde paalideligt Overslag give. Om Panama siges med Bestemthed: Vi ved, at Panama kan bygges for den nævnte Sum; men om Nicaragua hedder det: Vi tror.

En anden væsentlig Forskel mellem de to Vandveje er de to Søer, som Kanalen skal gennemskære. Bohio Søen paa Panama er et stille, dybt Vand — Besøjligen af den vil ingen Bankefærdighed fremhæve. Nicaragua Søen derimod er et af de store Søgræsmaalstege paa den anden Side. Vandvejen gennem Søen er 75 Mil lang. Som Regel antages det, at denne Afstand vil være smukt Vand for Stibene, men det er en Føjetagelse, kun de 42 Mil kan taldes fite, medens 29 Mil af Søsløben maa foregaa i en Kanal, graven paa Bunden af Søen, da Vandstanden ellers er altfor lav for Navigation.

Desuden er denne Sø hjemspjst af farlige Klastevind, ligesom Vastafvinden blæser i en ret Vinkel til Stibeturken.

En anden Bankefærdighed ved Nicaragua Kuten er de mange Kurver, der i høj Grad farliggør Søsløben og mangfoldiggør Mulighederne for Ulykkestilfælde.

I n eneste Forhel denne Route hne i t have er dens nære Bølliggenshødt i Forenede Stater.

Kanal Forslaget for Husjet.

Washington, Jan. 7. — For anden Gang tog Husjet Hepburn-Kanal-forslaget frem i Dag. Sidste Gang gik det gennem uden ret megen Diskussion, men der er en ny Afgørelse at træffe angaaende det franske Kompagnii Selstabs Tilbud om at sælge ud til en Pris, som af Walker-Kommissionen anses for rimelig og som den derfor anbefaler Kongressen at modtage.

Medens Husjet samstemmer i at en Kanal bør konstrueres, er der Uenighed med Hensyn til Maaden og Stedet, idet Nicaragua og Panama hver for sig har sine Tilhængere, medens andre mener, at Foretagendet burde være privat.

Omkring disse tre Punkter samler Diskussionerne sig, og imidlertid faar man se vente og se, hvad de vise Mænd beslutter.

Jernbaneforbindelse i en Tunnel.

New York, Jan. 8. — To lotale Passagertoget fortærede i New York Central Tunnel underneben Park Ave. I det dybeste Mørke blev 15 uhyggelige Mænd og Kvinder kvæstede eller stødte til. Dødbelt saa mange til flemme Bestadigelse, 12 af dem er i Livsfare.

Sammenstødet skodes en Mand næsten utroelig Ulykkesdhed, nemlig Frank Wischo, Ingeniøren paa det ene Tog; til Trods for alle Signaler førte han sit Lokomotiv lige ind i den bagerste Vogn af det andet Tog, der var lige foran ham.

Mange New York Borgere stylder dog Skylden paa den tatte Røg og Damp fra Lokomotivet, som skylder Tunnelen og næsten skjuler Signalerne. Havde man haft Elektricitet som Drikraft, i Stedet for Damp, vilde Ulykken ikke være sket, mener de.

Mange fremragende Forretningsmænd var med paa Toget, da det just var paa den Tid, de gik til deres Kontorer. De uhyggelige var aldeles hjælpeløse i det Bølgemørke, der herstede i Tunnelen, alle Lyd var slukket, og det uigenkendelige Mørke gjorde Mærkelser endnu større. Ofrene blev begravede i Ruinerne, knust mellem Dampled og Vognens Sider, som ind under Skydene eller blev støbt tilde af Damp, der hvæsende trængte sig ud af de tåkrubte Cylindere og Dampkr. Raab og Strig om hjælp løb fra denne rædselsfulde Scene — Passagererne i de forreste Vogne vilde ile til hjælp, men blev breven tilbage af den stødende Damp, — de fleste af dem styrte forfærdede mod Udgangen af Tunnelen.

Imidlertid kom hjælp ovenfra. Sammenstødet bragte var bleven hørt mange Blocks borte, og Folk strammede til. Væger og Jølt med Ambulancer tog fat paa de endnu levende og bar dem til de nærmeste Høspitaler. De mest mektagne blev baaert til de nærmeste Huse.

Ms. A. F. Howard led ubestridelige Pinsler. Hun var ligefrem stult fast til Jorden af et splintret Sæde. Hun raabte efter hjælp, og tre Mand prøvede med Øksar at saa hende løs. Da brød pludselig Damp fra en Cylinder løs lige i Ansigtet paa dem. De tre Mand slyngede for at frelse deres Liv, men den uhyggelige Kvinde blev tilbage. Da man fandt hende, var hun død, men Ansigtet var saa forbrændt, at det ikke mere lignede et Menneskeansigt.

Sammenstyrting bringe Dødt til Minearbejdere.

Regaunee, Mich., Jan. 7. — Fra 8 til 17 Minearbejdere ligger fængslede adskillige Hundrede Jod under Jorden i Regaunee Minen uden synderlig Udsigt til nogen Sinde at se Dagens Lyd igen.

En Sammenstyrting af Minens hre Vægge medførte Jordlag af flere hundrede Fods Tykkelse, der tumlede ned i Minen, og for man kan tænke sig at saa arbejder gennem alt dette, maa de indelukkede være døde af Mangelpaa Luft.

Ulykkeligtvis skete Sammenstødet i Middagsstunden, da de fleste Arbejdere havde forladt Minen, ellers havde det sandsynlige Antal af forulykkede været 150 i Stedet for 17 eller mindre end det.

En stor Stare Mand tog sjælligt fat paa Udgravningen; men til Trods for, at der arbejdes uafbrudt, vil det være længe, før man kan naa de uhyggelige.

Dominic Basco, som opholdt sig i Gruben, da Ulykken skete, blev grævet ud straks efter Stødet. Han fortæller saaledes om Ulykken:

„Vi sad omkring Pumpen, paa Bunden af Gruben, da pludselig, uden mindste Advarsel Tusinder Tons af Jord styrte ned paa os. Jeg erindrer intet mere, før jeg hørte Lyden af Spader og Jøllenes Raab. Jeg var i et rædende Mørke, og mine Følelser kan ikke beskrives.

Minutter syntes hele Aar for mig.

Da de naaede mig, var jeg 75 Fod fra det Sted, jeg sad, da Ulykken skete. Hvorledes jeg er bleven flyttet den Afstand, er mig umuligt at forklare.

De indside Ting.

Et Mystarium opklaret. La Crois, Jan. 7. — Hvad der maaste vil opklare en Regeringsbetreffende mystiske Forbindelse herfra for over tyve Aar siden, som for Dagen forlede da Arbejdere, der var ved at rive det gamle International Hotel i Wyens Engros-Distrikt ned, fandt Mensneften mellem Bygningens første og anden Etage.

I 1880 kom en af Regeringens Opbyggere hertil for at iværksætte en Underfølgelse angaaende et ulovligt Brændovinsbrønderi. Han tog ind paa International Hotel. Han forsvandt ganske pludselig, og der fandtes ingen Værelser, der kunde have været opbygget, hvad der var blevet af ham, men efter lang Tid søgtes ogsaa Postkontoret.

Man havde en Mistanke om, at han var bleven myrdet, og nu da Støtet er fundet lige ved det Værelse, han boede i, Hotellet, tror Autoriteterne sikret, at han er bleven ryddet af Vejen paa den Maade.

Valg i New York.

New York, Jan. 8. — Montague Lestler, Republikaner, blev i Gaar valgt til Kongressen i byende Distrikt som Efterfølger til Nicholas Muller, Demokrat, der har taget Afsked. Han beskjede Perry Belmont, den regulære demokratisk Kandidat, med 394 Stemmer. Derved blev Belmont, Socialdemokrat, 107, Lindinger, uafhængig Demokrat, 135, Bennett, Gr. New York Demokrat, 182.

Havanas Borgmester suspenderet.

Havana, Jan. 8. — Civilguvernør Ruzes har, efter Ordre af General Wood, suspenderet Havanas Borgmester Gener, medens der antilles Undersøgelser af Klager mod ham for Forsømmelse af Embeds- pligter. Klagerne er fremsat af 23 af Byraadets 28 Medlemmer.

McKinley Dag.

Helena, Mont., Jan. 9. — Guvernør Zoole har i Henhold til Guvernør Nash's Forslag udstedt en Proklamation, hvori han opfordrer Statens Stolebørn og Befolkningen i Almindelighed til at betragte McKinleys Fødselsdag, den 29de Januar, som Fri- dag.

Politikamp.

Konstabel Hans Timme blev stude og dødelig saaret i Omaha, Nebr., af John Kolfar, for hvem han stude fortvænde en Støvning.

4-dobbel Værlup.

Washfield, Kans., Jan. 9. — De 4 Søstre Bertha, Lucy, Anna og Kate Chapman holdt Værlup i Gaar i deres Forældres Hus. Brødrens Broder, Pastor John Chapman, forrettede Vis- elserne.

I det hvide Hus.

Washington, D. C., Jan. 9. — En hel Del Arbejdere spille i Dag Frokost med Præsidenten, Landbrugsminister Wilson og Attorney General Knay.

Arbejdslederne var Sargent fra Brotherhood of Locomotive Firemen;

Clark for Order of Railway Conductors; Morrissey for Brotherhood of Railway Trainmen; S. B. Persham, fra Order of Railroad Telegraphers og Youngson fra Order of Locomotive Engineers.

Hvad vilde De synes om Deres Stæbmand, hvis han folgte Dem Sand i Steden for Sukker. Hvad mener De om en Apoteker, som tilbyder Dem en Stedfortræder for Madsen Medicine Co.'s Rocky Mountain Tea. Farnham & Campson.

Hundredaarig Løge.

Los Angeles, Jan. 8. — Dr. John P. Wood, den ældste praktiserende Løge i Verden, fejrede forleden sin 100de Fødselsdag i Coffeyville, Kan. Dr. Wood er født i Dublin, Irland. Han har boet i Kansas i 40 Aar. Han tjente som Soldat i den mexicanke Krig og Borgerkrigen og har været gift tre Gange. Dr. Wood gaar uden Stof, læser uden Brillen og sover fundt som et Barn. Man kan se ham til hver Dag paa Coffeyvilles Gader gø- rende sin Runde til Patienterne.

En historisk Droste.

Wausau, Wis., Jan. 8. — En Veistad her i Byen er netop kommen i Besiddelse af en historisk Droste. Den blev forarbejdet i 1866 og blev tilfødt første Præmie ved Parisudstillingen i 1867. I 1869 førte General U. S. Grant i den i Washington, da han rejste til Kapitoliet for at afgjøre Embedsbeden som Præsident.

Schley-Sagen.

Washington, D. C., Jan. 8. — Sagen med Admiral Schleys Besøg i det hvide Hus var at bede Præsidenten om at tage under Overfølgelse Admirals Appel om Underretelse af Flaademinister Longs Afgørelse.

Syverken Præsident eller Admiral Schley vilde meddele noget om Sammenkomsten. Admiralen havde, som før meddelt, bagfester en Konference med sine Sagførere, og den ledende Mand af disse, Mayner, har oplyst, at Schley vil appellere til Præsidenten.

Rebdebe.

Atlantic City, N. J., Jan. 9. — Et Telegram hertil i Dag beretter, at de 9 Mand, som ubgjorde Besætningen paa Fisker-Dampbaaden Sparta, der sank ud for Havnens her den 2den Januar, er indbragt til Algiers, La., med en Dampbaad, som havde reddet dem.

Plyndring.

Cincinnati, O., Jan. 9. — Pengelæbet i Postkontoret i Greensburg, Ind., blev sprængt i Røg og \$1,800 i Primærter rjaalet.

Syg og fremmed.

Chicago, Jan. 6. — Edward McCarthy, 17 Aar gammel, vilde ikke følge sine Forældre til Pacific Kysten. De flyttede fra et smukt hjem i St. Paul for at komme til Seattle, men Edward gik til Chicago. Da han ikke havde mange Penge sagde han Arbejde og fandt det ogsaa snart paa et Kontor. Han begyndte Arbejdet Antarsdag, fast besluttet paa at gøre sin Lykke, hvis en god Villie og tro Arbejde kunde hjælpe dertil.

Lørdag blev han syg af Lungebetændelse. Sygdommen affiered Hjernen, og han blev aldeles vanvittig, og er farlig syg. Han har ingen Befænde i Byen, og hidtil har det været umuligt at saa hans Forældres Adresse.

En Toget over opdaget.

Cheylene, Wyo., Jan. 10. — I Casper er der bleven ubtagen Arceforbøder mod Harvey Curran, den eneste tilbageværende af den berøgtede Currys-Bande, som røvede Union Pacific Toget ved Wilcox 2. Juni 1899 og dræbte Sheriff Hazen. Currys er bleven fundet i Tennessee's Vjergægne.

Indstilling.

Washington, D. C., Jan. 9. — Senator Knute Nelsons Forslag til Lov om Oprættelse af et Regeringsdepartement under Navn af Handelsdepartementet med en Minister som Chef er af Senatets Handelskomite indhjullet til Vedtagelse.

Bevist Ulykkeligheden.

Jeferson, Va., Jan. 10. — John Nordstrom, som i 5 Aar har haft Mistanke for Nord flyende paa sig, er nu befriet for denne. Han boede denne Gang ved Omaha og havde i sit Arbejd Morien Johnson. Denne forsvandt pludselig — og endstønt den benfite

Konful lovede \$200 for Oplysninger.

tunede ingen finde ham. Man ansaa ham derfor for myrket, og Mistanten faldt paa Nordstrøm. Denne blev dog aldrig arresteret, da man ingen Beviser kunde finde.

I Gaar kom E. J. Carlson fra Ataca, Nebr., hertil og identificerede fuldstændig en Mand ved Navn Johnson, som den, der havde været antaget for myrket.

Johnson og Nordstrøm vil nu mødes i Omaha om nogle Dage. Nordstrøm bor nu ved Wahoo i Nebraska.

Togsvæver opdaget.

Anorville, Tenn., Jan. 10. — En under Arceft værende Mand, der antages for identisk med en af de Røvere, som standfede Great Northern Express-Toget ved Wagner, Wyo., den 3. Juli 1901, er bleven fattigt genkendt af de paagældende Jernbanemænd, der førte Toget.

De flemme Knægte.

Buffalo, N. Y., Jan. 10. — Kommunitstole Nr. 38 har været frøgtelig hjemfagt af Mus i den senere Tid. Det har altid Vigrerne og Lærerinderne, som de smaa Dyr plagebe, mens Drengene sad med de uhyggelige Anfigter. Musene kunde endog springe lige op af Lærerindens eller af Vigrernes Kommer.

Man talte om at lukke Stolen, men forinden blev Ulykkeligt opklaret; det er de flemme, uhyggigt-udfæende Drengene, som indfange Mus og i Tjernerne løb dem putte ind i diverse Kommer. Drengene var selv naive, de mente, at de ved denne Strættens Vej stulbe kunne fremtvinge Stolens Lutfning — og de selv saa en lille ekstra Jerie.

Mastkrade-Følger.

Birmingham, N. Y., Jan. 10. — Miss Alice Rose fra Sebaldia, Ohio, blev i Gaar, som Følge af en Mastkrade-Streg gift med Andrew Park fra Torvanda, Penn.

Miss Rose var i Besøg hos Slægtinge her og med dem paa Mastkrade. Der mødtes hun med Park, der antog hende for sin Forlovede. Denne sludde nemlig bare et lignende Kostume. Miss Rose forstod snart paa hans Ord, at det hele var en Føjetagelse, men hun vilde nu have en Spøg — og da hun foreslog, at de stulde lade sig vie i Kofumet, sagde hun ja — paa Betingelse af, at de ikke maatte lade Mastkraden falde, før efter Vieslen.

De tom ind til en Methodistpræst.

Der tom ind til en Methodistpræst ved Siden af, sit ham vættet. Han var villig. Men da Vieslen ganske højtidelig var knapt til Ende, blev Miss Rose bange — og sagde, at de maatte da først have Ugtstabsbevilling. „Ah, den har jeg i Kommen,“ sagde den unge Mand.

Da faldt hun med et Strig til Jorden og bad om at blive befriet fra Gjymmens Lante. Den unge Mand opdagede nu Føjetagelsen og blev ude af sig selv af Raseri.

Der maa nu en lovformlig Stillsættelse til, inden de her kan finde den rette. Mastkraden legede nok Mastkrade for Alvor den Gang.

Byllingbroderen falder.

New York, Jan. 10. — John Nordbans døde forleden — i Følge hans Forældres Ubfagn — efter en Viftion. John, der var 21 Aar gammel, mistede for nogle Aar siden sin Dvillingbroder, Joseph, og siden har han ikke været rigtig i Hovedet. I Lørdags rejste han sig pludselig op og udbød: „Alt er rede, Joseph. Jeg vil møde dig kl. 7 i Morgen tidlig.“ — Og ved den angivne Tid døde han. Broderen døde for flere Aar siden i samme Time.

Udbjøttet af Miningen af aøle Metaller i de Forenede Stater i Maret 1901 anlaas af U. S. Mont- dretor Robert foreslag saaledes:

Guld 3,880,578 Unfer, Wardi \$80 = 218,800. Sølv 59,653,788 Unfer, Handelsværdi \$35,752,200. Møntværdien af Sølv vil paa det nærmeste være \$77,000,000.

Sidste Nyt.

Dronning Alexandra.

Sandringham, Jan. 10. — Dronning Alexandras Helded er sladig utifredsfællende. Sandsynligtvis skal hun faa dvidt muligt forholde sig i No ligen til Kroningsfejsten i Juni.

Flere Soldater.

London, Jan. 10. — Krigsministeriet har gjort Oplag om 9306 frivillige, som ansættes til Tjeneste i Syd-Afrika i Stedet for hjemsendte Tropper.

Bacille-Opdagelse.

Wien, Jan. 10. — „Zeitschrift für Medicin“ meddeler i Dag, at man har opdaget den Bacille, som forarsager Fortølelser og Kathar.

Pantøkt Coalition.

Colon, Columbia, Jan. 10. — Fra General Alban er der modtaget Bud om, at de fire andre Republikker i Mellemamerika har faaet Indbydelse fra Præsident Zelazo af Nicaragua om at afholde en Fælleskongres, hvis Njemed skal være at danne en Coalition imod Columbia.

Rigsdagen samles igen.

København, Jan. 10. — Den danske Rigsdag samles atter i Dag efter Juleferien. Dens Meder vil sikkert give Ualekning til megen Spænding, da man i Almindelighed antager, at der nu skal foretages et afgørende Strid med Hensyn til det forslaaede Salg af de danskbestindte Der til de Forenede Stater.

Entefejjerinden

Fræmstridtskvinde.

Peking, Jan. 10. — Entefejjerinden har brut med den tinesille Tradition, idet hun har givet Audiens i den „helligste Sal“. Denne maa i Følge Keiserreglerne aldrig betraedes af Kvindesfæder.

Grunden til denne Frisindethed er imidlertid, at hun vil vide alt, hvad Keiseren ved for selv at kunne herste.

Deros Valg godkendes.

Washington, D. C., Jan. 10. — Senatets Udvag angaaende Territorierne har efterat have gennemgaet Anslagene med M. A. Dero i Forbindelse med hans Genvalg til Guvernør over New Mexico, eenstemmig besluttet at anbefale Valgets Godkendelse.

Førtjenestmedaille.

Washington, Jan. 10. — Bristow fra New York har fremlagt Forslag i Huset i Dag om at tilkendegive Helen Miller Gould Kongressens Tak, og tildele hende en Førtjenestmedaille i Guld for hendes „fæderlandstærlige Hengivelse og runde Gavnlydighed.“

General Junfion hjemme.

San Francisco, Cal., Jan. 10. — Brigadegeneral Junfion ankom hertil fra Filippinerne i Dag. Hans Hælsbredsstand vil træde et flere Maanedes stlle Ophold her hjemme.

Fri Postomdeling.

Washington, Jan. 10. — Følgende Steder i Nebraska vil fra 1. Februar faa fri Landpost-Tjeneste: Central City i Merriek Co. (Postfører J. L. Dugan og U. E. Raub) og Unabilla, Doo Co. (A. W. Arnold og D. C. Stoner, Postførere).

Rur for Tøring — Warner's White Wine of Tar Syrup, det bedste Postem- del paa Jorden, helbreder en Fortfølelse paa en Dag, hvis det bruges i Tide. 25c og 50c.

At tucere en Fortfølelse i en Dag.
Wing Laxative Bromo Quinine Bitter. Alle Fortfølelser, Uregelmæssigheder, Gæsen, hvis dette Middel tages i Tid, er borte. Hveres Rabbetret er paa hver Bille. 25c